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LSFP prezidenta Andra Kalniņa ziņojums 

LSFP kopsapulcei 2011.gada 9.jūnijā 

 
Cienījamie Kopsapulces delegāti, viesi, draugi! 

 

 Gads ir pagājis kopš mūsu pēdējās kopsapulces, kas notika 2010.gada 3.jūnijā. 

Svarīgākais uzdevums, kas pagājušā gadā bija jāveic Latvijas Sporta federāciju padomei, 

bija Latvijā atzīto federāciju atkārtotā atzīšana. Šo uzdevumu veica Sporta federāciju 

komisija, kas rekomendēja LSFP valdei atzīt 85 federācijas. Par to vairāk varat izlasīt 

Sporta federāciju komisijas ziņojumā. 

 

 Tagad nedaudz par darbu, kas LSFP jāveic katra gada sākumā, tas ir, federāciju 

aktivitāšu apkopošana un valsts piešķirtā finansējuma sadale saskaņā ar LSFP kritērijiem. 

Kritēriji ir atrodami Jums izsniegtajos materiālos, turpat ir arī valsts budžeta 

apakšprogrammas 09.09. „Sporta federācijas un sporta pasākumi” kopējā sadale un sadale 

sporta veidu federācijām. Kopējais naudas apjoms šajā apakšprogrammā, salīdzinot ar 

2010.gadu, tika samazināts par 38 tūkstošiem latu. Federāciju treneru algām tika saglabāta 

iepriekšējā summa 431 518 lati un atsevišķi tika iezīmēts finansējums Basketbola 

savienībai pasaules čempionāta U19 jauniešiem rīkošanai 155 tūkstošu latu apmērā.  

 

2010.gadā LSFP no valsts budžeta apakšprogrammas 09.21. „Augstas klases 

sasniegumu sports” saņēma papildus 106 tūkstošus latus žurnāla „Sports” izdošanai, 25 

tūkstošus latus labāko studentu sportistu stipendijām un 2 tūkstošus latus papildus dopinga 

analīžu veikšanai. Diemžēl šogad LSFP no šīs valsts budžeta apakšprogrammas nekādu 

papildus finansējumu nesaņēma, tādēļ bija jāparedz finansējums studentu stipendijām un 

žurnāla „Sports atbalstam”, līdz ar to finansējums saskaņā ar mūsu kritērijiem bija 

jāsamazina par 4 procentiem, salīdzinot ar 2010.gadu. Šogad tika izstrādāti un pirmo reizi 

pielietoti arī kritēriji valsts budžeta līdzekļu saņemšanai atzīto sporta federāciju plānotajām 

attiecīgo starptautisko un kontinentālo federāciju apstiprinātu sacensību rīkošanai 

2011.gadā Latvijā. Informācija par kritērijiem un to sadale tika publicēta mūsu mājas lapā, 

kā arī ir atrodama Jums izsniegtajos materiālos. Diemžēl joprojām nav izstrādi un 

apstiprināti kritēriji, pēc kuriem notiek sadale invalīdu sporta federācijām un darbības jomu 

federācijām. Sadale arī šogad notika bez kritēriju pielietošanas, attiecīgajām federācijām 

savstarpēji vienojoties. Kritēriju izstrāde un apstiprināšana noteikti būtu jāveic līdz nākamā 

gada sākumam. Par visu to vairāk Valsts budžeta līdzekļu sadales komisijas ziņojumā un 

tam pievienotajos pielikumos. 

 

Jau iepriekšējā gada kopsapulcē es Jūs informēju, ka saskaņā ar Ieroču aprites 

likumu no 2010.gada 1.jūlija LSFP tika deleģēta vēl viena valsts funkcija – veikt šaušanas 

sporta instruktoru sertifikāciju, ko līdz šim veica valsts aģentūra „Nacionālais olimpiskais 

sporta metodiskais centrs, bet pēc tās likvidācijas Izglītības un zinātnes ministrija. Kā jau 

parasti kavējās jaunu Ministru kabineta noteikumu izstrāde un pieņemšana, tādēļ, lai 

nodrošinātu ar likumu deleģētā uzdevuma izpildi, LSFP valdes 2010.gada 10. novembra 

sēdē tika apstiprināti LSFP pagaidu noteikumi „Šaušanas instruktoru sertificēšanas kārtība” 

un apstiprināta Šaušanas sporta instruktoru sertifikācijas pagaidu komisija, kurai tika 

piešķirtas tiesības – veikt šaušanas instruktoru sertifikāciju un izsniegt šaušanas instruktora 

sertifikātu uz piecu gadu termiņu. 2010.gadā tika piešķirti sertifikāti 14 šaušanas 

instruktoriem. LSFP, pamatojoties uz likuma normām, atteica piešķirt sertifikātus tiem 

šaušanas instruktoriem, kuri ir tādu valsts un pašvaldību institūciju darbinieki, kam ir 

piešķirtas tiesības iegādāties, glabāt un izmantot ieročus saskaņā ar likumu, tas ir, 
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policistiem, robežsargiem un citiem, kuriem sertifikāti jāpiešķir attiecīgajām valsts vai 

pašvaldību iestādēm, kurās viņi strādā. 

 

Tā kā 2011.gada 1.janvārī stājās spēkā jaunais „Ieroču un speciālo līdzekļu aprites 

likums” tad, pamatojoties uz šī likuma 35.panta sesto daļu, 2011.gada 8.martā Ministru 

kabinets apstiprināja noteikumus Nr.180 „Šaušanas instruktoru, treneru un šaušanas sporta 

sacensību tiesnešu sertificēšanas kārtība”. Diemžēl, neskatoties uz LSFP iebildumiem, 

saskaņā ar šiem noteikumiem lēmumu par sertifikāta izsniegšanu nevar pieņemt 

sertifikācijas komisija, kā tas bija agrāk, bet komisijas lēmums ir jāapstiprina LSFP valdei. 

Tas viss apgrūtina un paildzina šaušanas instruktoru sertifikācijas procesu, un tiek 

pārkāptas vairākas šo MK noteikumu normas par termiņiem. Vairāki LSFP valdes locekļi 

kategoriski iebilst, ka valdei jābalso par jautājumiem šiem jautājumiem un jāuzņemas 

atbildība par to. Par šo normu piemērošanu notiek diskusija ar  Izglītības un zinātnes 

ministriju, kā arī Valsts policijas pārstāvjiem, kuri ir sertifikācijas komisijas sastāvā. 

Ceram, ka mums izdosies pārliecināt ministriju, kā šī norma ir jāmaina un lēmumu par 

sertifikāta izsniegšanu pieņems komisija. Šobrīd Latvijā ir izsniegti sertifikāti 249 šaušanas 

instruktoriem. Sertifikāts paredz, ka personai, kura to ieguvusi, ir tiesības strādāt šautuvēs, 

kurās izmanto atbilstošas kategorijas A, B, C vai D šaujamieročus un lielas enerģijas 

pneimatiskos ieročus. Vairāk par šaušanas instruktoru sertifikāciju varat izlasīt komisijas 

ziņojumā. 

   

Tagad vēl nedaudz par saskaņā ar Sporta likumu LSFP deleģēto funkciju – sporta 

speciālistu sertifikāciju. To jau divus gadus, manuprāt, sekmīgi veic mūsu sporta 

speciālistu sertifikācijas komisija Ulda Grāvīša vadībā, un LSFP valdei tur nav jāiejaucas. 

Ministru kabinets ar savu 2009.gada 24.novembra rīkojumu noteica, ka ar 2010.gada 

1.janvāri sporta speciālistu un sporta izglītības iestāžu darba uzraudzību veic Izglītības 

kvalitātes valsts dienests, tomēr šis dienests uzrauga tikai jau sertificēto sporta speciālistu 

darbu. Līdz ar to Latvijā joprojām nav nevienas institūcijas, kas uzrauga un kontrolē 

dažādu sporta klubu, kas nav sporta izglītības iestādes, darbu. Mēs uzskatām, ka visām 

Latvijā atzītajām sporta federācijām ir jābūt informācijai par to, kuri viņu treneri strādā bez 

sertifikātiem, un jādara viss iespējamais, lai viņi iegūtu attiecīgo izglītību un pēc tam arī 

sertifikātu. Šogad LSFP ir nosūtījusi vēstules visām atzītajām federācijām un citām 

organizācijām un izglītības iestādēm ar lūgumu jau iepriekš informēt LSFP un Latvijas 

Treneru tālākizglītības centru, kas ir Latvijā atzītā sporta federācija par treneru 

tālākizglītību, par to rīkotajiem treneru semināriem, lai būtu iespējams izveidot un internetā 

publicēt vienotu Latvijas sporta treneru tālākizglītības pasākumu kalendāru. Pagaidām 

atsaucība nav liela, bet ceram, ka līdz šī gada beigām to izdosies izdarīt. Visas federācijas, 

kā arī pārējās organizācijas, kas rīko seminārus sporta treneriem, tiek aicinātas pēc 

attiecīgajiem semināriem ziņot LSFP un tās sporta speciālistu sertifikācijas komisijai par to 

rezultātiem, tas ir, nosūtīt LSFP informāciju par izskatītajām tēmām, lektoru vārdiem un 

uzvārdiem, kā arī nosūtīt dalībnieku sarakstus. Tas tiek darīts, jo arvien vairāk tiek atklāti 

gadījumi, kad ir izsniegtas apliecības par semināru apmeklēšanu, kuri vispār nav notikuši, 

vai treneri vienlaicīgi ir piedalījušies vairākos semināros. 

 

Esam saņēmuši vēstuli no Izglītības kvalitātes valsts dienesta ar lūgumu deleģēt 

sporta veidu pārstāvjus darbam sporta skolu un klubu akreditācijas ekspertu komisijās. 

Vēstules kopiju Jūs varat atrast kopsapulces materiālos. Lūdzam federācijas, it sevišķi tās, 

kuru sporta veidi ir daudzās sporta skolās, izvirzīt savus ekspertus, kuri varēs piedalīties 

izglītības iestāžu darbības un izglītības programmu īstenošanas vērtēšanas kursos, kurus 

šovasar organizēs Izglītības kvalitātes valsts dienests. Tūlīt pēc kopsapulces visas attiecīgās 

federācijas saņems mūsu oficiālu vēstuli. 
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Diemžēl joprojām nav atrisināti konflikti vairākās federācijās, par kuriem ziņoju jau 

pirms gada. Vissmagākā situācija joprojām ir svarcelšanā, kur jaunu federāciju nodibināja 

mūsu labākais svarcēlājs un viņa treneris. Joprojām viņi nespēj panākt kompromisu ar 

atzīto federāciju – Latvijas Svarcelšanas klubu apvienību, lai vienotos par risinājumu, kas 

nodrošinātu Latvijas mūsu labāko svarcēlāju dalību Eiropas un pasaules čempionātos, tai 

skaitā jaunatnes, un lai nodrošinātu Latvijas sportistu startu nākamajās vasaras 

olimpiskajās spēlēs Londonā. Mēs saprotam, ka likuma izpratnē taisnība ir Latvijas 

Svarcelšanas klubu apvienības pusē, tomēr nedrīkst pieļaut, ka tā dēļ ciestu Latvijas labākie 

svarcēlāji. Nesen notika abu pušu tikšanās Izglītības un zinātnes ministrijā, bet izskatās, ka 

kompromiss vēl nav atrasts. Tāpat kompromisa variants nav atrasts slidošanas sporta 

veidos, un joprojām arī šorttreks un ātrslidošana ir Latvijas Slidošanas asociācijas 

pārraudzībā. Biljardā tika panākts konsenss, bet atzītā federācija šogad neiesniedza savas 

aktivitātes par 2010.gadu un nesaņem valsts budžeta dotāciju, kā arī vēl joprojām nav 

atskaitījusies par iepriekšējos gados saņemto finansējumu. 

 

Zviedrijas pilsētā Malmē šogad 1.-3.jūlijā notiks 7.Baltijas jūras jaunatnes spēlēs. 

Sakarā ar to, ka šogad dalības maksa ir izaugusi līdz 70 Eiro par dienu un tās notiek 

vienlaicīgi ar Latvijas jaunatnes olimpiādi, izskatās, kā spēlēs varētu piedalīties tikai daži 

mūsu vieglatlēti. 

 

Pēc divu gadu pārtraukuma, kopš mēs vairs nedrukājām uz papīra mūsu Sporta 

sacensību kalendāru, kas kalpoja arī par Latvijas sporta organizāciju adrešu grāmatu, 

esam izdevuši šogad par sportu atbildīgo organizāciju katalogu, kurā lielu darbu ir 

ieguldījusi mūsu darbiniece – www.latsports redaktore Silvija Dzene. Šo viņas veidoto 

katalogu visi Jūs saņēmāt, ierodoties uz šo kopsapulci. Sporta sacensību kalendārs 

joprojām ir atrodams mūsu interneta mājas lapā www.latsports.lv, tur varat atrast arī šajā 

katalogā publicēto informāciju. Ceram šādu katalogu – adrešu grāmatu izdot katru gadu, 

tādēļ būsim pateicīgi, ja ziņosiet par nepieciešamajiem labojumiem tajā un priekšlikumiem 

par kataloga struktūru.  

 

 Nupat 18.maijā LSFP valde apstiprināja rekomendācijas par to kam būtu jābūt 

katras Latvijā atzītās federācijas mājas lapā, sākot ar 2012.gada 1.janvāri. Mēs saprotam, 

ka visas federācijas nevarēs to nodrošināt, bet jātiecas uz to ir. Lielākās problēmas varētu 

būt ar informāciju par visām federācijas izpildinstitūcijas sēdēm un biedru sapulcēm 

(kopsapulcēm) un to protokoliem, kā arī sacensību noteikumiem latviešu valodā. Gribētu 

nomierināt Jūs un vēlreiz atkārtot, ka tās ir tikai rekomendācijas un nevienai federācijai 

netiks atņemts atzītās federācijas statuss, ja kāda no šīm rekomendācijām netiks izpildīta. 

Tomēr sacensību pamatnoteikumiem jābūt iztulkotiem latviešu valodā un pieejamiem 

jebkuram, kurš vēlas organizēt sacensības attiecīgajā sporta veidā Latvijā. Lai veicinātu, ka 

federācijas pildītu šīs rekomendācijas, tās interneta mājas lapa tiks vērtēta katru gadu kā 

viena no federācijas citām aktivitātēm, par kurām kopā maksimālais punktu skaits bija 3 

punkti. Sākot ar 2012.gadu, valsts budžeta sadales aktivitāšu kritērijos, tiks pievienots 

jauns kritērijs – federācijas interneta mājas lapa (maksimālais punktu skaits 3) un tiks 

samazināts punktu skaitu par citām aktivitātēm no 3 uz 2. 

 

Mēs atbalstām Latvijas Olimpiskās komitejas šī gada Ģenerālajā asamblejā 

izskanējušo priekšlikumu uzsākt darbu pie Nacionālās sporta attīstības programmas 2012.- 

2016.gadam izstrādes. Iepriekšējā programma sekmīgi darbojās 2007. un 2008.gadā, tad 

faktiski tā pārstāja darboties 2009.gadā finanšu samazinājuma apstākļos. Kopīgi 

darbojoties, šo programmu varētu pavērst ar seju pret sporta interesēm, lai jaunveidojamā 

http://www.latsports/
http://www.latsports.lv/
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Latvijas Nacionālā sporta attīstības programma 2012.- 2016.gadam būtu balstīta uz reāliem 

faktiem un paredzētu mērķus un uzdevumus, kurus var sasniegt un izpildīt. 

 

Vēl viens jautājums, kurā vēlējos saņemt Jūsu atbalstu, ir par izmaiņām LSFP 

valdes sastāvā. Mūsu nu jau ilggadējais valdes loceklis Dainars Dambergs ir iesniedzis 

lūgumu viņu atbrīvot no LSFP valdes locekļa pienākumu pildīšanas. Šo iesniegumu LSFP 

valde ir jau akceptējusi. Viņš un arī Latvijas Automobiļu federācija ir lūgusi apstiprināt 

LSFP valdes sastāvā uz atlikušo pilnvaru laiku (diviem gadiem) viņu jaunievēlēto 

prezidentu Jāni Nagli, kurš jau piedalījās iepriekšējā LSFP valdes 18.maija sēdē bez 

balsstiesībām. Es ceru, ka kopsapulce, ņemot vērā Jāņa Nagļa kompetenci sporta un citās 

jomās, atbalstīs LSFP valdes un arī manu priekšlikumu, apstiprināt Jāni Nagli par LSFP 

valdes locekli līdz 2013.gada kopsapulcei. Es esmu pārliecināts, ka Jānis Naglis, ņemot 

vērā viņa pieredzi sporta un citās dzīves jomās, var dot lielu pienesumu LSFP valdes darbā 

un tās prestiža veicināšanā. 

 

 Iespējams, ka 2012.gadā valsts budžeta finansējums sportam būs vēl mazāks nekā 

šogad. Cerība paliek, ka varēsim sākt mēģināt pieteikties Eiropas Savienības 

finansējumam. Nupat maijā Eiropas Komisija apstiprināja darba plānu, kas jāveic sportā 

nākamajos gados. Tikko tas būs pieejams latviešu valodā, tas tiks izsūtīts visiem mūsu 

biedriem. 

 

 Noslēgumā vēlos pateikties Latvijas Sporta federāciju padomes valdes locekļiem un 

biroja darbiniekiem, kuri aktīvi darbojušies dažādās komisijās un darba grupās, kurās 

risinājuši Latvijas sportam nozīmīgus jautājumus. 

 

 Tāpat paldies jāsaka Izglītības un zinātnes ministrijai, tās Sporta departamentam, un 

it sevišķi Latvijas Olimpiskajai komitejai par konstruktīvo sadarbību un atbalstu mūsu 

kopīgajos pūliņos Latvijas sporta sistēmas sakārtošanā. 

 

 Paldies par uzmanību. 

 


